
Nº 56, sexta-feira, 22 de março de 2013 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013032200015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

a ser realizado no Estado de Virgínia, nos Estados Unidos da Amé-
rica, no período de 08 a 18.03.2013, com ônus limitado à Admi-
nistração Pública Federal.
No- 1.033 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) do servidor ANTONIO EMILIO MORGA, lotado no Ins-
tituto de Ciências Humanas e Letras, para participar do I Congresso
Internacional em Estudios de Mujeres e Gênero, a ser realizado em
Zacatecas, no México, no período de 15 a 23.03.2013, com ônus
limitado à Administração Pública Federal.

LUIZ FREDERICO MENDES DOS REIS
ARRUDA

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E INTERIORIZAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, NO EXER-
CÍCIO DO CARGO DE REITOR, usando de suas atribuições es-
tatutárias, resolve:

No- 1.071 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9o-

, Inciso I, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo
de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do
Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Ma-
gistério Superior, Edital no- . 040, de 04/12/2012, publicado no DOU
de 05/12/2012, retificado nos DOU de 11/12/2012, conforme segue:

PORTARIA No- 158, DE 21 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar o servidor Fernando Henrique Protetti, SIAPE nº
1855151, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de
Avaliação Institucional da Graduação, código FG-5.

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 21 de março de 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de sua competência que lhe foi
delegada pela Portaria MEC no- 188, de 06/03/1995, autoriza os afas-
tamentos a seguir:

MARIA HELENA FÁVERO, ocupante do cargo de Pro-
fessor Associado da Universidade de Brasília, no período de
02/08/2013 a 13/08/2013 (incluindo trânsito), para Apresentação de
Trabalho no 23RD World congress of Philosophy (WCP 2013, com
Ônus FUB/IP, em Atenas-Grécia- Processo 23106.002764/2013-80,
correspondente ao Afastamento do país.

MARIA HELENA FÁVERO, ocupante do cargo de Pro-
fessor Associado da Universidade de Brasília, no período de
19/07/2013 a 27/07/2013 (incluindo trânsito), para Apresentação de
Trabalhos no VII World Congress Of Behavioral And cognitive The-
rapies, com Ônus FUB/IP, em Lima-Peru- Processo
23106.002763/2013-35, correspondente ao Afastamento do país.

CRISTINA YUMIE INOUE, ocupante do cargo de Professor
Adjunto da Universidade de Brasília, no período de 01/04/2013 a
09/04/2013 (incluindo trânsito), para Conferência Anual da Inter-
nacional Studies Association, com Ônus Limitado, em San Francisco-
EUA- Processo 23106.003334/2013-85, correspondente ao Afasta-
mento do país.

ROSSANA VALÉRIA DE SOUZA E SILVA, ocupante do
cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período
de 18/03/2013 a 25/03/2013 (incluindo trânsito), para Reuniões na
Universidade de Manchester Relativas ao programa para Estudantes
de Doutorado, com Ônus Limitado, em Manchester-Reino Unido-
Processo 23106.003337/2013-19, correspondente ao Afastamento do
país.

GABRIELE CORNELLI, ocupante do cargo de Professor
Adjunto da Universidade de Brasília, no período de 21/04/2013 a
26/04/2013 (incluindo trânsito), para Conferência na Universidade de
Barcelona e Banca de Doutorado na Universidade de Alcalá, com
Ônus Limitado, em Barcelona/Madrid-Espanha- Processo
23106.003308/2013-57, correspondente ao Afastamento do país.

ANDRÉ LUIS MUNIZ GARCIA, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de 11/04/2013
a 20/04/2013 (incluindo trânsito), para Congresso Internacional ZUN-
KUFT NIETZSCHES, com Ônus FUB, em Berlin/Hideensee-Ale-
manha- Processo 23106.003319/2013-37, correspondente ao Afasta-
mento do país.

SÉRGIO SAUER, ocupante do cargo de Professor Adjunto
da Universidade de Brasília, no período de 21/04/2013 a 30/04/2013
(incluindo trânsito), para Participar da ''The Initiative Meeting for
Research on the Brics Countris and Mics (Middle Income Countries)
" e do Seminário sobre ''Critical Issues Agrarian and Developmente
Studies", com Ônus Limitado, em Pequim-China- Processo
23106.003376/2013-16, correspondente ao Afastamento do país.

KELB BOUSQUET SANTOS, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de 18/04/2013
a 28/04/2013 (incluindo trânsito), para Experimental Biology 2013,
com Ônus FINATEC, em Boston-EUA- Processo
23106.003363/2013-47, correspondente ao Afastamento do país.

IVAN CAMARGO

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 21 DE MARÇO DE 2013

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLI A, no uso de suas atribuições Legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria no- 8, de 7 de janeiro de 2011, publicado

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 153 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor João Ricardo Sato, SIAPE no- 1672975, Professor Adjunto
da UFABC, no período de 11 20 de abril de 2013 (incluindo trânsito),
para cooperação científica na Bellvitge University Hospital, em Bar-
celona - Espanha.

No- 154 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9o- , da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da UFABC,
o candidato aprovado no Concurso Público, objeto do Edital no- 161,
de 20 de dezembro de 2011, publicado no DOU, de 21 de dezembro
de 2011, com resultado homologado pelo Edital no- 54, de 30 de
março de 2012, publicado no DOU, de 2 de abril de 2012, seção 3,
página 23, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Técnico em Eletrônica

Nome Va c â n c i a Cód. Vaga
Felipe Gabriel de Lima Crivellari Michael Adriano de Sette 0805993

No- 156 - Exonerar, a pedido, Thales Marinho Campos, SIAPE no-

1673837, ocupante do cargo de Médico - Área Clínica Geral, a contar
de 19 de março de 2013.

HELIO WALDMAN

NOME L O TA Ç Ã O CLASSE/ PADRÃO/ CARGA HORÁRIA CÓDIGO DA VAGA

Igor Luís Kaefer Instituto de Ciências Bio-
lógicas

Professor Auxiliar, MS-A, Nível I, com Doutorado, De-
dicação Exclusiva

0920971, oriundo da Portaria do MEC no- 1.181, de 19/9/2012, publicada no
DOU de 20/9/2012.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União.

No- 1.076 - ALTERAR a nomenclatura da função gratificada FG-6, Secretária da Procuradoria Federal/FUA para função gratificada FG-1.

No- 1.077 - ALTERAR, a gratificação referente à função gratificada FG-2 Secretário da Diretoria Executiva, do servidor RODRIGO ROBERTO
DABELA DE ALMEIDA, Administrador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 03, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, para FG-1.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União.

LUIZ FREDERICO MENDES DOS REIS ARRUDA

no DOU no- P5, de 7 de janeiro de 2011, e de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 211, de
9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU no- 33, de 16 de fevereiro
de 2011, e à vista do constante do UnBDoc no- 30764/2013, re-
solve:

No- 1151 - Designar o servidor Moisés de Andrade Resende Filho
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer
a função de Coordenador de Graduação de Bacharelado em Ciência
Economica Diurno do Departamento de Economia (FCC).

No- 1.152 - Dispensar a servidora Glaucia Verônica Veloso da Silva
Vieira, ocupante do cargo de Arquivista, da função de Coordenadora
de Protocolo da Subsecretaria de Comunicação Administrativa (FG-
01)

No- 1.153 - Dispensar o servidor Paulo Roberto da Silva Nascimento,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, da função de
Secretário do Curso de Pós-Graduação do Departamento de Ciência
da Computação (FG-05)

No- 1.154 - Designar o servidor Paulo Roberto da Silva Nascimento
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a
função de Coordenador de Protocolo da Subsecretaria de Comuni-
cação Administrativa (FG-01).

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 744, DE 20 DE MARÇO DE 2013

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais que lhe conferem o Art. 68, alínea "c", do Regimento Geral, e
o que consta no processo no- 23107.004247/2013-35, resolve:

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos in-
tegrais, à servidora ROCILDA BERNARDO MONTEIRO, Auxiliar
de Cozinha, Identificação Única no- 004146158, Classe D, Padrão 416,
Matrícula SIAPE no- 0414615, lotada na Reitoria, com fundamento no
art. 3o- da Emenda Constitucional n.° 47/2005, a contar da data de
publicação no Diário Oficial da União.

DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MARGARIDA AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Amapá, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o Art. 26-A, da Lei no-

11.091, de 12/01/2005, e tendo em vista o que consta no Reque-
rimento, de 21 de fevereiro de 2013, resolve:

No- 518 - Art. 1o- Exonerar, a pedido, do servidor Raimundo Gomes
Barbosa, matricula SIAPE 0053972, ocupante do cargo efetivo de
Administrador, desta Universidade, do cargo de Diretor de Depar-
tamento de Processos Seletivos, CD-4

Art. 3o- - Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

O Reitor da Universidade Federal do Amapá, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o Art. 26-A, da Lei no-

11.091, de 12/01/2005, e tendo em vista o que consta no Reque-
rimento, de 21 de fevereiro de 2013, resolve:

No- 519 - Art. 1o- Designar o servidor Erasmo Sanger, matricula SIAPE
1545887, ocupante do cargo efetivo de Professor de 3° Grau, para
exercer o cargo de Diretor de Departamento de Processos Seletivos,
CD-4, desta Universidade Federal do Amapá

Art. 2° - Apresente Portaria tem efeitos administrativos e
Financeiros a contar de 28 de fevereiro de 2013

Art. 3o- - Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

ANTONIO SERGIO MONTEIRO FILOCREÃO
Em exercicio

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2013

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, nomeada pelo Decreto de 14/03/2013, pu-
blicado no DOU de 15/03/2013, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o que consta no Decreto no- 7.485, de 18/05/2011 e na Portaria
Interministerial MPOG/MEC no- 24, de 05/02/2013, publicada no
DOU de 06/02/2013, resolve:

No- 239 - Nomear, em caráter efetivo, DINARA JAQUELINE MOU-
RA, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homo-
logado em 23/03/2012, para exercer o cargo de Professora de Ma-
gistério Superior, Classe Auxiliar, nível 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, código de vaga 0924575.

No- 240 - Nomear, em caráter efetivo, LUCIANE DALCANALE
MOUSSALLE, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado em 01/08/2012, para exercer o cargo de Professora de
Magistério Superior, Classe Auxiliar, nível 1, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, código de vaga 0924576.

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, nomeada pelo Decreto de 14/03/2013, pu-
blicado no DOU de 15/03/2013, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o que consta no Decreto no- 7.232, de 19/07/2010, publicado no
DOU de 20/07/2010 e na Portaria Interministerial MPOG/MEC no- 47,
de 28/02/2013, publicada no DOU de 01/03/2013, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-22T06:02:29-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




